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or la cual se reorganiza'n los impuestos de papel sellado y 
é timbre y ,se dictan otras disposicione's en materia de im-

puestos indirectos. 

El Congreso de Colombia 

-^'DECRETA: 

Artículo 1-S Los impuestos-nacionales de papel sellado y de 
p b r e se regirán por las disposiciones de la presente Ley.^ 

CAPITULO I - -

Del impuesto de. papel sellado 

Sección Primera: De liu actos gravados 

Artículo 29 Se ex t ende rán . en papel sellado: � 

1. Los escritos y actuaciones 'que se-diri jan o Se sur tan ante 
s Ramas- Legislativa, Ejecutiva y Jurisdiccional del Poder 
Oblico, del Ministerio P ú b l i c o , y ' d e la Contraloría General 

!e la República, del nivel central, depar tamental , dis t r i ta l o 
¡iunicipal. . 

Los. instrumentos públicos y privados" de "constitución,; 
jiodificacíón o extinción ele obligaciones con-vencíonales o de 
(isposiciorres testamentarias. - - . . ' .' 
¡3. Las copias, extractos y certificados que expidan los No-, 
Bríos o quienes hagán sus veces. � � . 

Las actuaciones que se surtan ante las Cámaras de Co^-
lércio y ante los Tribunales de Arbi t ramento. 
Artículo 39 No causan el. impuesto de papel sellado las. sim-

les' constancias o atestaciones sobre fidelidad de una copia, 
l a s ' r e f e r e n t e s a informes de secretaría sobre e!. cumpli-

mento de t rámites en las actuaciones judiciales o adminis-
�ativas. ' . — '-r-
Tampoco las copias o certificados que pida una entidad de 
execho Público' con destino a actuaciones exentas. ,En el 
Dcumento se de ja rá constancia del-uso a . q u e se destina la 
jpia. Ni originan el impuesto las constancias o boletines que 

»As funcionarios oficíales acostumbran expedir con el objeto 
acreditar permanencia , para el cobro de viáticos. 

Sección Segunda: -

I ; De la tarifa y pago del impuesto. 

Artículo 4? El valor de cada hoja de papel sellado será de 
is. pesos ($ 6;031. El dest inado al uso en el exter ior será de 
)s dólares estadinénses (ÜS$ 2.00; o su .equivalente en otra 
.onecía, por hoja. 

Articulo El impuesto de papel sellado se hará efectivo: 
a)-Mediante el empleo d e l papel descri to en el art ículo 11; 
b) Mediante la adherencia y la anulación de estampillas o 

l .impresión de pa labras y de cifras en el papel común con 

Í
áquina regis t radora autor izada^para este fin. 
Artículo 6? Cuando se t ra te de actos o coñtratos que por 
y deban celebrarse por escr i tura pública, salvo el caso de 
lención del impuesto, éste solo podrá pagarse en lá forxna 
picada en e l ordinal a) del art ículo anter ior . 
Las fotocopias de escr i turas públicas, que expidan los No-
nos y Registradores de Ins t rumentos Públ icos-y Privados, 
berán l levar es tampil 'as d e . t i m b r e nacional por valor de 
is- pesos (S 6.00) en cada hoja para pagar él impuesto. 
Artículo 1° El reglamento podrá establecer los casos en que 
impuesto de papel sellado-se pag'ue en dinero efectivo me-
ante recibos oficiales de caja, sin que sea entonces necesa-
i adquirir la especie venal. 

Artículo 8? Ningún instrumento 0 actuación suje to a l im-
esto de papel sellado podrá ser admitido .por funcionar ios 

liciales ni tenido como prueba mientras'*no se pague el- im-
esto, de conformidad con el-artículo 5?, o no se hayan .cum-
d̂o los requisitos de los artículos 9? y. 21 y las sanciones y 

? intereses en su caso. ' . 
En los procesos judiciales se aplicará 1.0 dispuesto en los 
ticulos 103 y-104-de l Código de Procedimiento Civil, sin 
rjuicio de lo establecido en la presente Ley, respecto de 
íc iones 'é . intereses . 1 . 
:,kr-tículo 9? El papel sel 'ado se util izará así: -
beberá escribirse solo sobre, cada l inea 'hor izonta l , con ex-
fpción de la primera superior que cierra el marco.. Tampo 
drá escribirse sobre el sello ni en las márgenes superior, in-
ior o laterales. ' . 

Artícu'o 10. Los memoria'.es en las actuaciones judiciales y 
ministrativas deben escribirse en hojas de papel sellado di-
putes a las ya utilizadas, aunque únicamente lo es tén-en 

Irte minima. 
�\rtículo 11..El Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
ará las condiciones de impres ión 'y contraseñas "necesarias 
la seguridad del papel sellado', su je tándo 'o a las siguientes 
racteristicas: largo, treinta y dos (32) centímetros: ancho, 
intidós (22) centímetros); margen, izquierdo, tres (3> cen-
letroS; margen derecho, dos-centímetros; margen superior, 

dos (2)_centímetros; margen inferior, diez y nueve y medio 
(19%) milímetros', d is tancia-entre líneas horizontales, ocho y 
medio (8l/n) milímetros! 

Ei papel sellado para uso en el exter ior l levará la leyan-
da:.-"Servicio Exterior".. - . , 
. Artículo 12. Autorizase el empleó de formular ios ó esque-
letos. ímpresós-en papel sellado." Siempre que se cumplan los 
requisitós_e5lablecidos por el art ículo anterior. 

La Dirección de Impuestos Nacionales podrá . autorizar el 
uso de formular ios o esqueletos im'presos en papel común, pa-
ra documentos contractuales, o . semejan tes .a éstos, que cau-
sen los im, \ e s t o s , s iempre que se adhieran y anulen estam-
pillas de t i i^^ 'e . nacional, o se utilicen máquinas regis t radoras 
de t imbre autorizadas, por^valor de seis pesos. (? 6.00) por 
hoja. 

". ' -- Sección Tercera: De exenciones 

-Ar t í cu lo 13. Además de los casos previs tos en el-Capitulo 
Tercero de esta Ley,—están exentos del impuesto de papel 
sellado: � . . . -

�1. Las actuaciones en la via adminis trat iva por concepto de 
etr ibutos y sanciones, de carácter nacional, .departamental , 
distr i tal o .municipal, e igualmente los documentos que se 
presenten para dichas actuaciones. - �-

2. Las actuaciones en procesos e jecut ivos-por deudas fis-
cales en materia de t r ibutos y sanciones, adelantados admi-
nistrativa o jurisdiccionalmente, 

3. Las actuaciones por acción de inexequibíl idad ante la 
'Corte Suprema de Justicia y las q u e , s e adelanten ante la 
Jurisdicción Contencioso Administrat iva por la acción pú-
blica de nulidad," y en lo relativo a juicios-por competencia, 
cuentas, electorales y-.de revisión de cartas de naturaleza. 

4. Las copias y certif icados que expidan los Notarios o quie-
nes hagan sus veces, sobre estado civil. --

5. Las "actuaciones'.oficiales de organismos internacionales, 
misiones, emba jadas y consulados acreditados ant^-el G o b i e r -
no colombiano. 

6. Los documentos relat ivos a la aplicación de leyes labo-
rales o de las que regulan las relaciones de servicio ent re las 
entidades de Derecho Público y sus funcionarios, inclusive 
con motivo del ingreso del personal, pago de salarios o suel-
dos, excusas, licencias y renuncias. 
. 7. Las "actuaciones en el proceso penal, .inclusive de las de 
acción civil que se ejerci ten .dentro del mismo proceso, J a s 
que se adelanten en .asuntos, correccionales y de Poljcia y las 
que se ref ie ran á -que jas o-denuncias que se formulen contra 
los funcionarios públicos. 

8. Las actuaciones que se adelanten ante Juzgados de 'Me-
nores,' 

9. Los escritos de carácter administrat ivo que los recluidos 
en las cárceles di r i jan a las ent idades de Derecho Fúblico. 

10. Las actuaciones en los procesos civiles de mínima y de 
menor cuantía. � - ' 

11. Las actuaciones para amparo de pobreza, las dé quienes 
obtengan este beneficio"y las del juez en cuanto resuelva so-
licitudes del amparado por pobre.— 

12. Las cuentas qúe 'deban rendir los depositarios judiciales, 
los adminis t radores concordatarios y los síndicos de la quie-
bra. 

13. Las actuaciones relat ivas al- ejercicio del derecho de pe-
tición. 

14. Las actuaciones de los funcionarios oficiales en inter.és 
"púb'ico o social, o en beneficio de las entidades de Derecho 
Público. . ' . " _ . 

-15- Las actuaciones que . adelanten y los documentos que 
otorguen en campaña los miembros de la Fuerza Pública. 

16. Las actuaciones de personas jur ídicas con objeto exclu-
sivo de beneficencia pública, cuando se .ha l l en sometidas, o 
se sometan voluntar iamente , a la vigilancia oficial, de acuerT-
do con el régimen de las instituciones de utilidad común. — 

" '� 17. Los l ibros que se l leven en las Oficinas de Registro de 
Ins t rumentos Públicos / "Pr ivados , los de Registro-'del Estado 
Civil y los de Registro de las Cámaras de Comercio, y los de 
oficinas que -hagarTsus veces. 
' 18.' Los documentos dé identificación y los necesarios para 

expedirlos. �» 
19. Los protocolos de las Notarías,, de los lazaretos y -las 

copias que de ellos se expidan. ~ � 
- 20. Las actuaciones que. promuevan los asilados en los la-
zaretos. 

21. Los testamos privilegiados. � " 
. 22. Las matr ículas y los diplomas que. ext iendan los esta-

blecimientos de educación." . 
23. La autenticación de documentos exentos del impuesto 

de papel se'lado. 
24. Las cueñta-s por manejo ele caudales públicos que de-

ban rendirse ante las CoVitralorías. dé entidades de Derecho 
P'úb'-ico", las actuaciones que se originen en las glosas dé ob-
servaciones- que hagan dichas oficinas, y - l a s actuaciones en 
los juicios de cuentas por vía gubernativa. . - "-

-25. Las cuentas de cobro y las órdenes de pago. 
26. Las cédulas o t í tulos de capitalización, t í tu 'os de accio-

nes, pólizas de seguros, comprobantes de depósitos a la orden 
y. a té rmino en los bancos o en los almacenes generales de 
depósito, car ias de crédito, libranzas, comprobantes de, con-
signación, recibos, facturas, vales y títulos, valores, exceptó 
los pagarés. . 

27. Los cert i f icados de estar en paz y a salvo por impuestos 
y contribuciones. " 

28. Los informes y certificados con fines exclusivos de.esta-
dística o de control de impuestos y contribuciones. 

29..Los contratos de cuenta corr iente bancaria. 

CAPÍTULO ÍI 

Del impuesto de t imbre 

. Sección Prim'cra; 

De los actos gravados y su tar ifa . 

Artículo-14. Causan ' impues to de t imbre nacional: 

1. Los ins t rumentos privados, incluidos -los títulos; valores, 
qué se otorguen o acepten, en el país, en los que se haga cons- ' 
tar la constitución, existencia, modificación o extinción de 
obligaciones, al igual, que su prórroga o cesión, que tendrán 
una -tarifa de t reinta centavos (.$ 0.30) por cada cien pesos 
($ 100.00) o fracción, sobre su cuantía; los de cuantía 'inde-
terminada doscientos cincuenta pesos (S 250.001. 

Se exceptúan de la tar ifa anter ior los s iguientes ' instrumen-
tos, que pagarán las sumas especificadas en cada caso: 

á) Los documentos de promesa de contrato; cien pesos 
( S'IOO.'OO); 

b) Los cheques que deban pagarse en Colombia: Diez cen-
tavos ($ 0.10) por cada uno: 

c) Las cesiones de derechos que se hagan en las escrituras 
públicas por simple nota de traspaso: Cincuenta centavos poi-
cada cien pesos o f racción de su valor ($ 0.50) por cada ' 
( f 100.00). 

Si el- valor es indeterminado, doscientos cincuenta pesos 
í$ 250.00). En estos casos, el impuesto se pagará dentro de los 
treinta (30) días siguientes a la-fecha de la cesión; 
-d) Los cert if icados de depósito que expidan los almacenes 

generales de depósito: Cinco pesos (S 5.C-0)- por cada uno; 
e) Los b'onos nominativos: el uno por ciento (1%) del va-

lor nominal: a] portador, el dos por ciento (2%) sobre el va-
lor nominal; ' ' 

f) Las acciones nominat ivas de sociedades anónimas o .en 
comandita por acciones, no inscritas-en bolsas d,e valores: él 
cinco p o r ' m i l (5^0)-sobre el valor nominal de lds títulos. 

Cuando las acciones sean al ' por tador el dos por ciento 
(2%) sobre el valor nominal: ' , . 

g) El traspaso de propiedad dé vehículos.automotores: vein-
te pesos ($ 20.00); .. ~ 

h) Las garant ías otorgadas por los establecimientos d e ^ r é -
dito causan el impuesto al cuatro por mil (4%0), por una sola 
vez, sobre el valor de la comisión recibida por el establecí-
miento ele" crédito garante; 
, i) La cesión o el endoso de .las acciones nominat ivas no 
inscritas en bolsas de valores el cinco por mil (5%0) sobre el 
valor que f i je la Dirección Genera l de Impuestos Nacionales, 
con base en los datos que "le suministre la Super intendencia 
de Sociedades. ' 

2. Los recibos de pago de impuesto munic ipal a vehículos 
automotores de servicio part icular , que expidan las autori-
dades municipales, conforme a la siguiente tar i fa , que será 
aumentada en cada caso en un treinta por ciento (30%) si 
el peso del vehículo es de 1.4.00 kilogramos, o más: 

a) Vehículos dé modelo que oscile en t re los diez y cjuince 
años-anter iores al respectivo año gravable, por cada" mes de 
éste, treinta y cinco pesos (§ 35.00); 

b) Vehículos de modeló que os'cíle^entre los seis y los nue-
ve años anter iores al respectivo año gravable, . por cada mes 
de éste, cincuenta-pesos ($ 50.00): 

c). Vehículos de modelo que oscile entre- los t res y cinco 
años anter iores al respectivo año gravable, por cada mes de 
éste, sesenta y cinco pesos (S 65.00);, 

d i Vehículos de modelo que no sea anter ior en más de dos 
años ál respectivo año gravable por cada mes dé éste, ciento 
cinco pesos ($ 105.C0). . -

3. La-sal ida al exterior de nacionales y ex t r an j e ro s resi-
dentes en el país, .quinientos pesos ($ 500.00). 

4. Las cartas de naturalización, diez mil-pesos ($ 10.000.00). 
5. Los pasaportes ordinarios que se expidan en el país, dos-

cientos pesos ($ 200.00); las revalidaciones, cincuenta' pesos 
($ 50.00). ' i 

6. Los pasaportes or:dinarios_ que se expidan en el exter ior . 
por agentes diplomáticos o consulares colombianos, treinta— 
pesos ($ 30.00); las revalidaciones, c inco 'pesos ($ 5:00). , 

7. Los documentos de- viaje que se expidan a favor de ex-
t ran je ros residentes en Colombia, nacionales de países que 
no tengan representación diplomática o consular .en el país, 
a los apátridas, a los refugiados y a aquellos otros ex t r an j e -
ros que por cualesquiera otros motivos, a juicio del Gobierno, 
estén .imposibilitados para obtener el respect ivo-pasaporte de 
su país de origen, cien pesos ($ 100.00); las. revalidaciones, -
veinte .pesos ($ 20.00) por cada año. _ .. 

8. La visa- ordinaria de residente para en t ra r al país, ex-
ceptuada la de los ex t ran je ros cuyes países tengan convenios 
con Co'ombia a base de reciprocidad,- t re inta-pesos (5 30.00); 
en ningún caso, el valor de la visa colombiana será inferior 
al de la -ext ranjera . -

9. Las visas temporales, con las excepciones de reciprocidad 
y de relación de cuantía, con la visa colombiana, a que sé* 
ref iere el numera l anterior , cinco pesos ($ 5.00). . ' 

1'0. Las visas- colectivas que se expidan a favor de agrupa-
ciones de carácter docente, artístico, turístico o deportivo, 
con una val idez 'máxima ele seis mes.es, con 'as excepciones de 
reciprocidad y de relación de cuantía con la visa colombiana, 
a que se ref iere el numera l octavo, diez pesos (S 10.0C) poi-
cada persona. 

11. Las copias, extractos y certificados que expidan los fun-
cionarios oficíales, incluidos los expedidos por Notarios, cin-
co pesos ($" 5.00) por cada hoja. El mirmo impuesto pagará 
toda certificación expedida en el exterior, por funcionarios 
diplomáticos o, consulares colombianos. 
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Las copias v cer t i f icados que cüpidan . ion funcionar ios dol 
sector cduciltiyo, dos P.CBOS (S 2.00}. 

l í . Los cer t i f icados de paz y ' s a l v o que exp idan loa e n t i d a d 
j dea de Derecho Públ ico por impues tas o .contribuciones, diex 

peses (,5 10-00) cada uno; ' si <H cer t i f icado so expido con-
j u n t a m e n t e para -var ias personas, diez peSoS C5 10,01)9- J»oif CACta 
únamele ellas. - � , 

13. Las ir-aducciones oficiales, i re in la pesos -(�$ 30.00') por 
-cada hoja. ' ' : " ' " � 

, 14. La autent icación de publ icaciones oficiales, quince pe-
sos ($15.00) . . -

15. .La. autent icación de f i r m a s que se e fec túen den t ro del 
, pais, por persona con ca rác t e r oficial,-.o.asimilada-a.,,ésta, cin-, 

co pesos �($ 5.00) por cada persona cuya f i rma se autentique.-
La autent icación de cer t i f icados .ele. es tudios que expidan 

los es tablecimientos de -enseñanza , dos pesos ($ 2.00). 

La autent icación por cónsu le s . colombianos, cinco pesos 
($ 5.00)' por cada persona cuya f i r m a se au ten t ique . 

' 16. El reconocimiento de f i r m a s den t ro del, país, an te per-
sona con carác te r oficial, cinco pesos ,($ 5.00) por cada pe r -
sona cuya f i rma se reconozca. El mismo impues to se pagará 

. por reconocimiento de f i rma an te cónsules colombianos, por 
- cada persona cuya f i rma se reconozca. 

17. Los permisos de' explotación de me ta l e s preciosos, de 
a luvión, quinj.ent.os (jesos ($ 500.00). . " -

18. Las concesiones .de yacimiento, así: � � 
� a l Las pe t ro l í feras , diez mil pesos <$ 10.000.00) 

� � b) Las de mine ra l e s radiocat ivos. dos .mi l pesos ($ 2.000.00)^ 
c) O t r a s .concesiones, mil pesos ;($� 1:000.00). v 

La p ró r roga de cua lquiera de estas concesiones, el c incuenta 
c i a lmen te pagado . . 

' Las concesiones-de explotación de .bosques na tu ra l e s en te-
r r e n o s baldíos, t res pesos ($ 3.00) por hec tá rea ; la prór roga 

-de estas concesiones;- el c incuenta por ciento del valor ini-
cial. ' ' ^ ' 
' 19.- Los permisos pa ra explotar bosques na tu ra l e s en ' ter re . -

nos de -propiedad p r ivada , ocho pesos ($ 8.00) .po r 'hec tá rea . 
20. Los permisos para explotar depósi tos de a rena , gravas , 

gravi l las . -p iedras-de labor o de construcción, seiscientos pesos' 
(3 600.00). ' ' 

.21. .El ap t r e de una zona esmera ld í fe ra . a solicitud' dé alr 
g ú n in te resado par t i cu la r a la. Empresa Colombiana de Mi-
nas . un mil pesos ($ 1 . Ó C 0 . C 0 ) . 

- ' 22. Las concesiones de fue rza hidrául ica , mi l quin ientos pe-
sos (S 1.500.:00); las renovaciones, setecientos c incuenta pesos 

� (5-750.0(1). 
23. Las concesiones de aguas, por cada l i tro -por segundo, 

dos pesos ' ($ 2.00). 
. 2 í . Las solici tudes de patentes d e invención, de reg is t ro de 

marcas , de p roduc tos y de servicios, de d ibu jos y de modelos 
� "industriales,-de1-.depósitos de nombres comerciales o de ense-

ñas, t rescientos pesos ($ 300.00). 
; Los t í tulos de pa ten tes de , invención, t res mil pesos 
' ( § 3:000;0-0):-sus prór rogas , cuat ro mil pesos (S 4.000.00). y 
sus traspasos, dos mil pesos ($ 2.000.00). 

26. Los tí tulos o ce r t i f i cados .de regis t ro de- marcas de. pro-
� ductos y de servicios, d ibu jos y-modelos industr iales , depó.-
� sitos ele nombres -comerciales o de enseñas, un mi l pesos 
� (5 LOCO.00); sus renovac iones , prórrogas , t raspasos y cambios 

de nombre , mil c ien-pesos ($ 1.100.00). 
27. Las pa ten tes ele embarcac iones f luviales o mar í t imas , 

t r e s pesos (S 3.00) por t o n e l a d a . d e capacidad t ranspor tada . 
28." Las m a t r í c u l a s - d e naves -aé reas , t re inta y , c i n c o pesos 

" ($ 35.00) por cada "mil-kilogramos de p e s o - b r u t o - m á x i m o de 
operación al nivel del mar . � 

.29. Las l icencias pa ra por t a r a rmas de fuego, doscientos 
. pesos ($; 200.00); las . renovaciones, cien pesos �($ 100.00). � 
- 30. Las l icencias pa ra comerc ia r en municiones y explosir 

vos. mil quin ientos pesos ($ 1.500.00): las renovaciones, quir 
.'. n ien tos pesos ($ 500.00). 

-31. El regis tro de . productos , cuando éstos . requieran dicha 
� f o r m a l i d a d para su venta al públ ico, seiscientos pesos (S 600). 

, 32. Cada reconocimiento de personer ía jur íd ica , quinientos 
�' pesos ($-500.00). '�-' ' 

33. Las actas de posesión d.e funcionarios- par t i cu la res que 
deban- ex tenderse ante a lguna -en t idad de Derecho .Púb l ico , el 
dos-por-ciento (2%), sobre él -valor del sueldo f i jo mensual , si 
és te no excede de dos mil pesos- ($ 2.000.00), o el seis por 
ciento (6%)-si. sobrepasa esta cant idad . 

Si el sueldo es eventual, o pagade ro p roporc iona lmen te a 
. la- act ividad, t re in ta pesos ($ -30.00); si es mixto; o sea que 
..-participa del f i jo '-y del e v e n t u a l , ' e l dos por ciento. (-2%) y 
i t r e in ta -pesos , niás, cuando el sueldo f i jo no pase de dos mil 

pesos ��($ 2.0C0.0Ó) y el 6% sobre el sueldo f i jo y t r e in ta pesos 
irías, .cuando dicho sueldo pase dé "dos. mi l pesos ($ 2.000.00): 

Las posesiones de func ionar ios nombrados en in te rn idad , 
p a g a r á n el mismo impuesto.-que las posesiones en propiedad . 

� .34. La legalización de f a c t u r a s consulares , el uno por ciento 
(IT?) del valor neto F O B de la mercanc ía a m p a r a d a por cada 
f a c t u r a . ' 

35. El .or ig inal de cada f ac tu ra consular , cinco pesos ($ 5'.). 
. -36. Cada copia ex t r a de f a c t u r a s consulares , d o s . pesos 

(S 2.00). ( " . --- t 

' 37. La presentación .de-fac turas comercia les an te las au to-
r idades aduaneras , cuando no se presen ten como anexos de 

. las consulares y el requisi to de la presentac ión sea necesario, 
dos por ciento (.2%) del valor -neto F O B de la m e r c a n c í a am-

. ' p a r a d a por cada fac tu ra . 
38. Los manif ies tos que se presenten a las of icinas de co-

r reos , que a m p a r e n bienes su je tos al pago de de rechos de im-
por tac ión. diez pesos ($ -10.00), por cada hoja pr incipal . 

39. La- mat r iz de las escr i turas públicas, cien pesos ($ 100). 
- 40. Los l ibros ' que se' inscriban en el Regis t ro Mercant i l , 

. £ sea- o no obligatoria, dicha inscripción, ' cua ren ta .centavos 
(S -0.40) por cada líoja. 

41. Los momer ia l é s -a las ent idades de Derecho Públ ico 
p a r a ' s o l i c i t a r condonaciones, exenciones o reducción de de-
rechos, cincuenta, pesos ($-50.00).' 

42. Las solici tudes _de seña lamiento de precios comerciales 
y de t a r i f a s -ún icas q u e se d i r i j an al Consejo Nac iona l de P o ; 
�lítica Aduanera , ' - c incuenta centavos ('$ 0.50) por cada cien 
�pesos �($ 100.00) del valor que impl ique lá solicitud. ' ' . � 
' 43,; Las solici tudes al Gobierno que requ ie ran .concepto pee-, 

v io del Consejó- Nacional de Po l í t i c a -Aduane ra , . un mil pesos 
. (? 1.000.00). � ' . � - � � 

I . ' p - -

SHonlón .Seuini(l:i: riel pago flel impuesto 
Art iculo 15. El. impuesto ele t imbra nacional deberá paga r -

s í ' í . r el m o m e n t o <tu4-?o r?ai j{c hecho g r a v a d , ¿aivo en 
los s iguientes casos: ' � . 
, a), JSn de ine t rumonios pr ivados. dis t intos ele t í tulos va-

lo res , ' den t ro de ios t re in ta (30) ú i a s s iguientes al ele su otor-
gamiento; - . - � r 

b)- En .el 'de l a s ; l e l r a s ,de cambio , pagarés., f ac tu ra s .c.ambia-
r iasf -conocimientos de e m b a r q u e y l ibranzas; den t ro de los 
t res .días siguienteá a l de giro o expedición, cuando la acep-
tación f u e r e -anterior -al .giro o expedición, el ..término empe-
zará a contarse a pa r t i r de la fecha de aceptación, y cuando 
la de vencimiento" f u e r e an te r io r a la de giro o, expedición, el 
t é rmino cor re rá desde la fecha de l véncimiento . 

-.Articulo 16. Se ent iende real izado jal hecho gravado: 
a) Respecto de t í tulos de acciones y bonos nominat ivos , en 

el momento de su suscripción, cuando sean al -portador en 
la fecha de en t rega del t í tulo; 

b) Sobre cer t i f icados cié depósi to y. bono-de p renda de al-
macenes genera les de depósito, _en la fecha de - en t r ega , por 
.el almacén-, de l cor respondien te cer t i f icado-o bono; 

c) En el caso de los cheques, en la fecha de -en t r ega de la 
.ch'equera. - ; 

Art iculo 17. Los in s t rumen tos ; actuaciones o cUligencias .gra-
vados con impuesto de tiriibre nabional, en que no se .exprese-
la ' fecha , , se ^tendrán como de plazo vencido para e l pago ele! 

-impuesto y las cor respondien tes s a n s o n e s . 
Ar t ícu lo 18. El. impues to -de t imbre se hará, efectivo: 
a) Median te la adherenc ia y la anulación de cs tampi l las .de 

t imbre nacional; , 
b ) Median te consignación en las ca jas de las administra.-

ciones ó recaudaciones de impuestos nacionales, comprobada 
.con rec ibos 'o f i c ia les por - la ' impresión de máqu ina reg i s t ra -
dora , de. uso autorizado. 

�Artículo 19. Cor responde a la Dirección G.eneral de Im-
puestos -Nacionales au to r i za r el uso de m á q u i n a s registrado.-
ras de t imbre, -y su inspección y vigilancia. 
' Se d e b e r á . ob tener autor ización del Di rec tor General; de 
Impues tos Nacionales, para adqu i r i r , y m a n t e n e r en func iona-
miento la máqu ina reg i s t radora , según los reglamentos . 

Ar t ículo 20." Él impuesto de t imbre nacional que se cause 
én el ex te r io r solo se r ecauda rá con 'e l .empleo de "estampillas 
de l servicio ex te r io r . "' �� ' � 

¿as . es tampi l las del servicio ex te r io r se expende rán a ra -
zón de un dólar és tadihense (US$ LOO), ó su equiva len te en 
ot ras monedas , por cada p.esó colombiano. 

Art iculo 21. Las es tampi l las de t imbré nacional no podrán 
adher i r se sobre el sello ni sobre- lo escrito; cuando no sea po-
sible adhe r i r todas las es tampi l las en -la misma hoja, por fa l -
ta ele espacio, se ut i l izarán hojas adiciónales. 

La misma regla se_ apl icará cuando el v a l o r . d e l impuesto 
de t imbre se impr ima por máqu inas regis t radoras . 

Art iculo 22. Guando el valor del impuesto se pague m e -
diante es tampi l las de t imbre nacional, deberán anularse . La 
anulación de las es tampi l las se ha rá m a n u a l m e n t e o por m e -
dios mecánicos, con expres ión del lugar y fecha de anulación, 
y con lá f i r m a au tógra fa o con el sello .del func iona r io a n u -

' ládor, de m a n e r a que I n f i r m a o el sello c u b r a n pa r t e de las 
es tampi l las y pa r t e de l p a p e l e e n que están adher idas . 
; Los reg lamentos d e t e r m i n a r á n los casos en que la anu la -
ción pueda hacerse por par t iculares . Los reg lamentos podrán 
también establecer requisi tos adicionales pa ra la anulación' 
de estampil las; . ' . ' . ' 
- Ar t iculo 23. El Minister io de Hacienda y Crédi to Públ ico 

f i j a r á el tamaño, las condiciones ele impresión', las m a r c a s y 
cont raseñas necesar ias pa ra segur idad de las es tampi l las de 
t imbre nacional , y los. va lores de dichas especies, d is t inguién-
dolas s i empre-con la leyenda "T imbre -Nac iona l " o "T imbré 
Nacional - Servicio Exter ior ' ' , según el caso. ' '' 
- � Artículo_ 24. Las t raducc iones oficiales y las .copias de ellas 
y . l a s de cua lquier documentó deben l levar-a l f ina l adher idas 
y anu ladas las respec t ivas ' e s tampi l l as . , 

Ar t iculo 25. Ningún ins t rumen tó o actuación su je to al' im-
puesto de t imbre podrá ser admit ido por func ionar ios oficia-
les ni tenido como -prueba mientras ' no se pague el- impuesto, 
desacuerdo con el ^irtículq 18,"y las sanciones .y los intereses, 

�en su caso. . . 

Sección Tercera: De las exenciones 

Art ículo 26. Están exentos del impuesto de -timbre: 
1. Los t í tu los-valores emit idos por es tablecimientos de cré-

dito, c o n ' d e s t i n o a la captación de recursos ' en t r e e l - p ú -
blico. - . . ' _ ' . 

2. Los tí tulos valores nominat ivos emit idos po r ' i n t e rme-
d ia r ios f inancieros que. no sean es tab lec imien tos -de crédito, 
pero estén sometidos a la inspección y vigilancia de la Su-
per in tendencia Bancar ia , con dest ino a la captación de re -
cursos en t re e l ' púb l ico . 

. 3. Los cer t i f icados de inversión emit idos por sociedades 
anón imas -admin i s t radoras de . inversión y los cer t i f icados de 
par t ic ipación en los fonTlos de i nve r s ión . exped idos por cor-
porac iones . f inanc ieras . _ ^ 

4. Los -títulos de capi ta l ización nominat ivos emit idos .pol-
las en t idades autor izadas para ello y somet idas a" la inspec-
ción y vigilancia de la Super in tendencia . Bancar ia . 

5. Las acciones.-suscritas en el acto .de 'cons t i tuc ión de las 
sociedades anón imas o en comandi ta por acciones. 

6.-Las acciones y bonos emit idos por sociedades anón imas 
inscr i tas en bolsas de valores. � v ' 

7. La cesión o el endoso de los títulos, de acciones nomina -
tivas inscri tas en bolsas de valores. 

8. Las f a c t u r a s cambiar ias , s i empre que el comprador y el 
vendedor ó el t r anspor t ador y el r emi t en t e o cargador , según 
el-_caso, y su. es tablecimiento se encuen t ren mat r icu lados en 
la Cámara de Comercio. . ' - � ' -> 

9. El endoso de los tí tulos valores.. " .- ' ' 
10. La p ró r roga de los t í tulos valores, cuando no. impl ique 

novación.- ' . . . ' : 
. 11. Los cheques giraclos por ent idades de Derecho Públ ico. 

12. Las ca r tas d e ' c r é d i t o sobre el ex te r ior . - -
.13.� Los cont ra tos .de venta a -p lazos de valores negociables 

en bolsa, por el sistema de cuotas periódicas, con o sin a m o r -
tizaciones por medio de s'orteos, -autorizados por la Supe r in -
tendencia Bancaria-, - � � 

i i 

14. Los tí tulos sobre deuda pública intorna o cx ic rnu e m i . 
lidoe por lu Nación, loé Departamentos, Ittte.ndertíííiS, laa 1 4'ij 

Cemisarínai los Distritos Municipales. Ion Municipios, los es-- !' 
lotílecimicntos. públicos, las empresas ind'uslrialiís o c o m e r á .'( 
cíales y las sociedades d-e economía mi«ta en las quo Ql Es'-. ' 
tado tanga mús dol noventa pov í i ents (00%) ele 5u c a p i t ñ Í ' ' - < Í ¿ ^ 
social, , � ' � l 

15. Los documenyas suscritos con el -Banco d )̂ lá Repúbl ica Jp 
por establecimientos de crédito, corporaciones f i n a n c i e r i S s , - ^ " ^ 1 ' 
fondos' ganaderos y por el Inst i tuto de Crédito -Educativo, pa-
ra uti l izar cupos drdinarios , ex t raord inar ios o especiales de 
crédito- o redescuento . 

16r-Los contra tps ce lebrados por los fondos ganaderos coa 
par t iculares . " "si 

17. Los acuerdos celebrados en t re acreedores y deudores ¡ lr'¡ 
-de-un.establecimiento, con in te rvenc ión~de la. Super in tenden- � Jj-
cia -Bancaria, cuando ésta se halle .en .posesión de dicho Ssta-
blecimiento.-

18. Los cont ra tos v manif ies tos de expor tac ión de p roduc-
tos que reciban el cer t i f icado de abono t r ibutar io . 

19.^Los-contratos de cuenta cor r ien te bancar ia . 
20. Los comproban tes o cer t i f icados de depósito a t é rmino 

de los es tablecimientos de crédito. 
21. La. a p e r t u r a de t a r j e t a s de crédito. ' 
22. Los contra tos ele promesa de^compravehta de inmuebles 

y los cont ra tos de compraven ta de ellos, cuando el precio se 
pague total o pa rc ia lmente con la cesantía parc ia l del adqui -
rente . 
. 23. Las escr i turas o torgadas por el Inst i tuto de Crédito Te-
r r i to r ia l en lo concerniente a la adquisición de vivienda- y las-
del F o n d o ' N a c i o n a l de Ahor ro .con. sus afiliados, t a m j j ' é n -
pa ra lo re la t ivo a la vivienda. � '. ' S f iffl 

-24. Las-resoluciones de adjudicación de t ier ras a t í t ü ^ g r a j f ' / } 
tuito, hechas por el Inst i tuto* Colombiano de la R e i o ' r m . / / ' 
Agrar ia . ' 

25. Los contra tos de prenda o garant ía hipotecar ia abiertas, , 
26. Las pólizas de seguros y reaseguros, sus renovaciones, i 

ampliaciones, apl icaciones o anexos. | 
27. La mat r ícu la de los comerciantes y establecimientos de ' 

comercio y la renovación de ta les ' mat r ícu las en el Regis t ro -I 
Mercantil .- , 

28. Del impuesto de que t ra ta el numera l 2? del ar t ículo 14, , 
es tán-exentos los recibos de pago de los impuestos munic ipa-
les sobre ios s iguientes automotores : � . 

a) Los vehículos lega lmente clasif icados den t ro del serv i - ' 
cío público de t ranspor te ; 

b) Los vehiculos .de propiedad de ent idades de Derecho P ú -
blico; " / � - - . , � ¡ 
' c) Los buses dest inados exc lus ivamente - al t r anspor t e de ! 

es tudiantes; y " �' -. 'if) 
� d) Las-bicicletas , motone tas y motocicletas. . � ¡p f 

29. Del impues to a que se r e f i e r e el n u m e r a l 39, del a r t ícu- v r 
lo 14, quédan exentos: 

a) Los colombianos que ade lan ten .es tudios en el exter ior , j/*"^ 
.con becas o, con p rés tamos del Ins t i tu tq .Colombiano de Cré-
dito Educat ivo y. Estudios Técnicos, en el Ex te r io r y los estu-v¿6-.« 
diantes que v ia j en por cuenta de univers idades reconocidas Y ;] 
por el Ministerio de Educación Nacional; . ^ 

b) Los ' que efectúen t ráf ico den t ro de> zonas f ron te r i zas r 
galme'nte def in idas como tales, s iempre ' que se s o m e t a n : a 
reglamentac iones aduaneras : , f r V " 

c). Los empleados o func ionar ios oficiales al servicio d . e i — 
Gobierno Cen t ra l o del sector clescentralizado, cuando v i a -
jen en-comisión oficial, con la presentac ión previa de- la aü-l 
torización del Gobierno; j 

d ) -Los ,que v ia jen con pasapor te diplomático; ' j 
e) Los tur is tas e x t r a n j e r o s de visita o t ránsi to en Colom-! 

�bia, cuando la pe rmanenc ia en el' país no exceda de ses.enta¡ 
(60) días; . 1. � -1 

f) Los colombianos residentes en el ex te r ior de visita o 
t ránsi to en Colombia^ cuando la pe rmanenc ia . en el" país no 
exceda-de ciento ochenta '(180). días; 

g) Las t r ipulaciones regulares de las naves y ae ronaves de 
empresas colombianas de t ranspor te mar í t imo o aéreo; ' 

h) Los func ionar ios y - trabajadores de - empre sa s te r res t res , 
mar í t imas y aéreas de t ranspor te in ternacional que, por r a -
zón de su o f i c io ' v i a j en al exter ior , s i empre que la empresa 
acredi te la prestación- de servicio de t ranspor te in te rnac iona l 
y el func ionar io o t r aba j ado r presente a la Dirección Gene-
r a l de Impues tos Nacionales el cer t i f icado del j e f e ' d e personal ' ' 
de la empresa en que. conste eí cargo ocupado y el obje to del , 
v ia je : . . � ' _ - , 

i) Los menores de ' c inco (5) años; 
j) Los res identes en el Archipiélago de San Andrés y P r o - if^ 

videncia, cuando viajen" a los países cent roamer icanos por un.^*" 
t é rmino no. mayor de diez (10) días.-

'30. Los pasapor tes ofiejaíes de los funcionarios , cuando v ia-
jen en comisión oficial, con la presentación previa de l a 
autor ización, del Gobierno. \ 

31. La expedición y revalidación dé pasapor tes de colom-
bianos que no es tén en capacidad de pagar el impuesto, s iem-
pre que la exención se conceda por la Dirección ¡General d e J 
Impues tos Nacionales del Ministerio de Hacienda y Créd i to ¡ 
Público, previo concepto favorab le de la División Consular. ' ' 
del Minis ter io de 'Relaciones Exter iores . i 

32. La visa de inmigrante autor izada por organismos c o m - í 
petentes y otorgada con los auspicios del Comité I n t e r n a d o - ¡: 
na l de Migraciones Europeas (CIME). ! '' 

33. Los pasapór tes de t r aba j ado re s manuales, esto es,--de ) 
obreros, chóferes , agricul tores, asalar iados y p e r s o n a s q u e 
pres ten servicio doméstico, residentes eii Venezuela, Ecuador � 
y P a n a m á . - - , 

34. Los- pasapor tes diplomáticos. -

35.- Las visas .consulares ele tur ismo o da tránsito, en pasa» . ¿íi. 
por tes y ta r je tas . ' j % 

-36. La c a r t a . d e -naturalización del cónyuge del c o l o m b i a n o ' ^ i i ^ 
por nacimiento. - V 

37. Los cer t i f icados y las copias sobre el estado civil. " � » 
38. Los-con t ra tos de t r a b a j o y las copias, ext ractos y cer - ¿i» 

t i f icados r.ela-tiv.os a prestaciones sociales. ' 1 j ^ p j . 
39. Los .-siguientes cert if icados: . - A 
a) De ' sa lud o de vacunación; . ' . . \ ¡ 

" b) Las licencias o; cer t i f icados de idoneidad -para e j e r c e s -'a �ve? 
cua lquier profesión; - -� - í 5 

1 

! 
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c1! Loa ccr t i f icndoa de idone idad y ios . t í tu los o d i p l o m a s ciuc 
se exp idan en ' e s tud ios s ecunda r io s , univers i ta r ios ' . ' tóemeos: o 
comBvciálQS, y 

ti) Las a t t aé de insc r ipc ión d s p r o f e s i o n a l e s o t écn icos en 
las of ic inas públicas . ' 

40. El r e conoc imien to de p e r s o n e r í a j u r í d i c a a s ind ica tos de-
t r a b a j a d o r e s , coope ra t i va s y j u n t a s -de acción c o m u n a l ; 
f u n d a c i o n e s . c readas por in i c i a t iva , p a r t i c u l a r y c o r p o r a c i o n e s 
sin án imo d e luc ro ; la exenc ión solo b e n e f i c i a r á a d i c h a s f u n -
dac iones o c o y p o r a e i o n e s c u a p d o se h a l l e n s o m e t i d a s a l r ég i -
m e n de -v ig i l anc ia "prev is to p a r a las � i n s t i t uc iones .de u t i l idad 
común o v o l u n t a r i a m e n t e a c e p t e n es te r é g i m e n . 

41. Los ce r t i f i cados sobre ' ex i s t enc ia de f o n d o s m u t u o s de 
inve r s ión , o acerca de su r e p r e s e n t a n t e legal . 

42. Los con t ra tos accesorios , las c l áusu l a s p e n a l e s y los pac -
tos de a r r a s q u e cons ten en el d o c u m e n t o del c o n t r a t o p r i n -
cipal. . . . -

43. Los con t ra tos de depós i to d e a h o r r o s en pesos co r r i en - : 

tes y en U n i d a d e s de "Poder. Adquis i t ivo 1 C o n s t a n t e (.UPAC) 
y los d o c u m e n t o s que se o r ig inen en ellos. 

. . 44. La f a c t u r a a q u e se' r e f i e r e - e l a r t í c u l o 944. d e l . C ó d i g o ' 
de Comercio , e l - va l e y la c u e n t a d e , c o b r o . 
.45. Los i n s t r u m e n t o s pa ra ga r an t i z a r , el m a n e j o de b ienes 

de las en t idades de D e r e c h o P ú b l i c o - p o r f u n c i o n a r i o s of ic ia-
les. � . . ' . � - . - . . ' 

46. Las ac tuac iones q u e a d e l a n t e n los m i e m b r o s de la f u e r -
za púb l i ca -en c a m p a ñ a y. los d o c u m e n t o s que o t o r g u e n es tas 
m i smas pe r sonas -en d icha c i r cuns t anc ia . 

-47. Los dup l i cados d e todo escr i to s u j e t o al i m p u e s t o d e 
t i m b r e en los cua les o f i c i a l m e n t e cons te h a b e r s e pagado el 
impues to c o r r e s p o n d i e n t e al or ig ina l . 

' 48. L o s ' d o c u m e n t o s de iden t i f i cac ión p e r s o n a l o los r e l á ñ -
- vos a expedic iones , copias o r e n o v a c i o n e s d é aqué l ' o s . . 
-**' 49. Los i n f o r m e s y ce r t i f i cados con f i n e s ' e x c l u s i v o s de es-

tadís t ica o con t ro l de impues tos y con t r i buc iones . 

C A P I T U L O ' n i ' �--' 

De disposiciones comunes 

Sección Primera: De def inic iones 

-Ar t ícu lo 27. P a r a los f ines t r i b u t a r i o s de es ta Ley , son en -
t idades de D e r e c h o Públ ico , la Nac ión ; los D e p a r t a m e n t o s / l a s 
In tendenc ias , las Comisa r i a s , los Dis t r i tos . Mun ic ipa l e s , los 

.Munic ip ios y los o r g a n i s m o s o d e p e n d e n c i a s de las R a m a s de l 
- : P o d e r Públ ico , c en t r a l o seccional , con excepc ión , de las e m -

p r e s a s - i n d u s t r i a l e s y c o m e r c i a l e s de l Es tado y d e las socie-
d a d e s de e c o n o m í a m i x t a . _ 

- . ' A r t i c u l o ' 2 8 . L a s e n t i d a d e s ele D e r e c h o P ú b l i c o es tán e x e n -
' v t as del pago d e . los impues tos de p a p e l se l lado y de t i m b r e 

nacional . -

' C u a n d o en u n a ac tuac ión o en un d o c u m e n t o i n t e r v e n g a n 
'" en t i d ad es e x e n t a s . y personas» no e x e n t a s , las ú l t i m a s d e b e r á n 

p a g a r el to ta l de l i m p u e s t o "del pape l se l lado y la m i t ad de l d e 
t i m b r e , salvo- c u a n d o la exenc ión se deba a la n a t u r a l e z a de l 
acto o d o c u m e n t o y no a la ca l idad de sus o to rgan t e s . 

C u a n d o la en t idad e x e n t a .sea o t o r g a n t e , emi so ra o g i rador 
"�* r a de l d o c u m e n t o , Ta ' pe r sona o. en t idad .no e x e n t a en cuyo 
/ f a v o r s e - o t o r g ü e él d o c u m e n t o , es ta rá ob l igada -al pago de 
' los impues tos en la p ropo rc ión es t ab lec ida en el inciso a n -

te r io r . ' � <. . 
Ar t i cu lo 29. P a r a los f i n e s f i sca les d e esta Ley , e n t i é n d e s e 

' ' por f u n c i o n a r i o oficial ' o púb l ico lá p e r s o n a n a t u r a l q u e e j r z a 
empleo én una e n t i d a d ' d e D e r e c h o Púb l i co , c u a n d o d i cha pé r -
sona esté v incua l ada á la en t idad m e d i a n t e u n a s i tuac ión es-

. t a t u t a r i a o un c o n t r a t o de t r a b a j o . �' . . 
Ar t i cu lo 30. P a r a los efectos- f i sca les de q u e t r a t a es ta Lej% 

en t i éndese por ac tuac ión la ac t iv idad" escr i ta , de los ' f u n c i o -
na r ios of ic ia les y de los p a r t i c u l a r e s en la t r a m i t a c i ó n , , ins-
t rucc ión y . resolución de prscesos , negocios o d i l igencias . 

Sección Segunda: De determinación de cuantías 

Art icu io '31 . El G o b i e r n o a j u s t a r á cada dos años las c i f r a s 
e x p r e s a d a s en pesos en la p r é s e n t e Ley. " . 

El p r i m e r a j u s t e e n t r a r á en v igenc ia el p r imero - de e n e r o 
de 1978; el segundo , el l 9 de e n e r o de 1980 y a s í - suce s ivamen te 
QOV per íodos de dos-años . . Los a j u s t e s se, h a r á n así:. 
"�Los va lores q u e a p a r e c e n en la p r e s e n t e Ley , se mul t ip l i -
ca rán por uno,, con ocho c e n t é s i m a s (1.08) t a n t a s .veces .co-
mo años t r a n s c u r r i d o s désele el de e n e r o d e 1976. El r e -
sul tado se a p r o x i m a r á a la c i f r a q u e e x p r e s a el va lo r r e d o n d o 

' __st!-perior m á s cercano , según l a - t a b l a s igu ien te : 
" ¡ f ^ Son va lo res r e d o n d o s en pesos los s iguien tes : 

'" Cien pesos_.($ 100.00), c ien to c i n c u e n t a pesos (S 150.00), 
- doscientos pesos �($ 200.00), dosc ien tos c incuen ta pesos ($ 250), 

- t resc ientos pesos ($ 300.03), c u a t r o c i e n t o s pesos (S 400.00.)., 
qu in i en tos pesos ('$ 500.00), sé isc ientos pesos ($ 600.001 y ocho- ' 
c ientos pesos.($-80'O.OG) y t a m b i é n ios q u e se o b t e n g a n de él los 

� mul t ip l i cados o divididos- por diez (10), c i en to (100), mi l 
- (1.000) o, en gene ra l , por c u a l q u i e r po t enc i a d é diez (10). 

Ar t i cu ló 32. No se a p l i c a r á el a j u s t e p rev i s to en el a r t í cu lo 
an te r io r , a las t a r i f a s que , én la p r e s e n t e Ley , a p a r e c e n por 

- ' p a r e j a s de c i f ras- en pesos o cen tavos por- c a d a c ien pesos 
"""" ($ 100.00), cada mil. pesos ($ 1.000.00), etc. - � 

= Ar t icu ló 33. El G o b i e r n o p u b l i c a r á p e r i ó d i c a m e n t e las ci-
- f r á s a j u s t a d a s de que t r a t a el a r t í cu lo 31 de es ta Ley . 

Ar t ícu lo .34. P a r a la de t e rminac ión - d e - las c u a n t í a s a .que 
s e ' r e f i e r e esta Ley, se o b s e r v a r á n las s igu ien te s reg las : 

' i 9 En .los c o n t r a t o s de e j ecuc ión sucesiva, ' la c u a n t í a será 
�aV \ la del va lor to ta l de los, pagos per iód icos q u e d e b a n h a c e r s e 

\ Y d u r a n t e la vigencia de l convenio . 
- En los con t r a to s de d u r a c i ó n i n d e f i n i d a se t o m a r á cpmo 
cuant ía .la c o r r e s p o n d i e n t e a los pagos d u r a n t e un año. 
' En los ac tos o ac tuac iones que ' por n a t u r a l e z a sean de 
va lo r i n d e t e r m i n a d o se t e n d r á como c u a n t í a la q u é a p a r e z c a 

~ en las n o r m a s de los cap í tu los p r e c e d e n t e s y n o la p r o v e -
n i e n t e de s imple e s t imac ión de los in t e resados . -

3" Se a j u s t a r á n los i m p u e s t o s c u a n d o i n i c i a l m e n t e f ú e in-
d e t e r m i n a d o el v a l o r . d e ' u n acto, s u j e t o a el los o i n c o r p o r a d o 
a d o c u m e n t o - q ú e los o r ig ine y p o s t e r i o r m e n t e d icho va lo r se 
h a y a d e t e r m i n a d o ; sin la p r u e b a d e l pagó del i m p u e s t o - a j u s -
tado , no se rán deduc ib l e s en lo r e f e r e n t e a i m p u e s t o s de r e n -

�±? ta- y complementar ios , , los pagos ni las ob l igac iones q u e cons-
t e n en los i n s t r u m e n t o s ; g ravados , ni t e n d r á n v a l o r p r o b a t o -
r io an t e las a u t o r i d a d e s jud ic ia le s o a d m i n i s t r a t i v a s . 

4Í La cuan t í a de los conlraioi i on monodu aj i iFcinj^yj se 
de te rn j lna i ' ú sogún ,ol OHmbi$.«fUÍft l ¿1 m o m e n t o "en "que 
ol i m p u e s t a se haga c iccUvo. 

Sección Tercera: De los sujetos pasivos . " � 

A r t í c u l o 35. Son s u j e t o s pas ivos dé la obl igación t r i b u t a r i a 
o de las s anc iones las p e r s o n a s o e n t i d a d e s como c o n t r i b u -
y e n t e s o r e s p o n s a b l e s de la obl igac ión o de la sanción . . � 

A r t i c u l o 36. Son c o n t r i b u y e n t e s las p e r s o n a s q u e i n t e r v e n -
gan como o t o r g a n t e s , g i r ado res , a cep t an t e s , e m i s o r e s ' o sus-
c r i p t o r e s en los documen tos , o qu'iones p r o m u e v a n "el p ro-
ceso, inc iden te o r e c u r s o o f o r m u l e n la sol ic i tud. . ' . '" 

T a m b i é n ;se as imi lan a c o n t r i b u y e n t e s , p a r a l o s ' e f e c t o s de 
e s U Ley, las soc iedades de -hecho, las suces iones y las comu-
n i d a d e s indivisas , etc. ' 

T a m b i é n es c o n t r i b u y e n t e aque l a cuyo f a v o r se exp ida , 
o t o r g u e o "extienda el d o c u m e n t o o i n s t r u m e n t o , permiso" o 
l icencia . . � - , -

A r t í c u l o 37. Son r e s p o n s a b l e s las p e r s o n a s que , sin t e n e r 
el c a r á c t e r de c o n t r i b u y e n t e s , deben c u m p l i r las ob l igac iones 
de éstos, por d isposic ión e x p r e s a de la ley. 

Ar t í cu lo 38. R e s p o n d e n s o l i d a r i a m e n t e con." el c o n t r i b u -
yen t e : 

1. Los f u n c i o n a r i o s .of ic ia les q u e a u t o r i c e n , e x p i d a n , reg is -
t r e n o t r a m i t e n ac tos o i n s t r u m e n t o s somet idos ai impues to , -o 
q u i e n e s sin t e n e r d icho ca rác t e r , d e s e m p e ñ e n f u n c i o n e s pú-
bl icas re i n t é r v e n g a n é n los m e n c i o n a d o s hechos . 

.2. Los a g e n t e s dé r e t enc ión c l e l j m p ü e s t o . 
A r t í c u l o 39. D e b e r á n r e s p o n d e r c o m o ' a g e n t e s de r e t enc ión , 

a m á s de los que seña le el r e g l a m e n t o : 

1. Los bancos por el impues to ' c o r r e s p o n d i e n t e a los c h e -
ques . � ' � ' � 
'� 2. Los a l m a c e n e s g e n e r a l e s de depós i to p o r el impues to so-
b r e los ce r t i f i c ados y bonps de p r e n d a . 

3. LES e n t i d a d e s e m i s o r a s de t í tu los n o m i n a t i v o s o al po r -
t ado r po r el i m p u e s t o sobre d ichos t í tu los . - " _ 

Sección Tercera ' : De sanc iones e i n t e r e se s 

Ar t í cu lo .40. C u a n d o el i m p u e s t o de pape l se l lado no se hu -
b i e r e hecho e f ec t ivo de c o n f o r m i d a d con el- a r t í cu lo 5°, se 
p a g a r á como sanc ión , además ' del impues to , un r e c a i g o del 
c ien to po r c ien to (100%) de l v a l o r de aq'uél más los in t e reses 
a q u e h a y a . lugar . . � 

- A r t í c u l o 41-, Los f u n c i o n a r i o s of ic ia les s e g u i r á n � las a c t u a -
c iones pa ra c u m p l i r t é r m i n o s , en pape l común , c u a n d o los 
i n t e r e sados no s u m i n i s t r e n el p a p e l sel lado- necesar io , pe ro 
no los o i rán m i e n t r a s . n o se pagase el impues to , m á s las san-
c iones e i n t e r e se s a que?haya lugar . - -

C u a n d o a lguna p e r s o n a u t i l i ce^documentos t r a m i t a d o s o l le-
v a d o s en page l c o m ú n por f u n c i o n a r i o of ic ia l en q u e h u b i e r e 
deb ido usa r se pape l se l lado, d e b e r á p a g a r t a m b i é n el i m p u e s -
to, m á s l a s - sanc iones e i n t e r e s e s a q u e h u b i e r e lugar . 

Ar t í cu lo 42. Cuando ' el impues to de t i m b r e no se h u b i e r e 
pagado de a c u e r d o con e l . a r t í c u l o 15, se p a g a r á como san-
ción, a d e m á s del impues to , un r e c a r g ó d e l c ien to por c ien to 
(100%) de l va lo r de : aquél . - _ . 
—Dentro.dé. lá a c tuac ión of ic ia l no. se t e n d r á en c u e n t a el do-, 

c u m e n t o m i e n t r a s no se dé c u m p l i m i e n t o a lo aqu í d i spues to . 
Ar t í cu lo 43. Los impues to s , de p a p e l se l lado y de t i m b r e 

causan in t e reses c o r r i e n t e s así: " 
Con l a : m i s m a tasa anua l , f i j a d a po r la J u n t a M o n e t a r i a 

p a r a efectos- del impues to sobre la r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s , 
c a l c u l a n d o las. p r o p o r c i o n e s _ p o r mes o por f r acc ión , se cau-
s a r á n desde el v e n c i m i e n t o del p lazo legal p a r a e l pago del 
. impuesto , sob re e l v a l o r de éste, has ta e l . ú l t i m o día de l c u a r -
to ines~sigufénte . a ' l a no t i f i cac ión de la l iqu idac ión de a fo ro . 

A r t í c u l o 44. Los i m p u e s t o s de p a p e l se l l ado y" dé t i m b r e 
c a u s a r á n . i n t e r e s e s de m o r a así: -� 

Con la t asa d e l - t r e s por ciento' (3%) por cada mes o f r a c -
ción de mes se . c ausa r án desde el p r i m e r dia . del q u i n t o mes 
s igu ien te a la no t i f i cac ión de la l iqu idac ión de afor,o, has ta 
la f e c h a de pago., - . . 

" Impugnada la l i qu idac ión .de l i m p u e s t o ' por la vía g u b e r -
na t iva , no c o r r e r á n in t e reses de m o r a én él l apso c o m p r e n -
dido e n t r e la f e c h a que se c u m p l a úh año de- i n t e r p u e s t o el 
r e c u r s o y la de l día 'de la no t i f i cac ión de la p rov idenc i a q u e 
agote d icha vía, c u a n d o el r e c u r s o no se haya dec id ido den.-, 
t ro d e l ano s igu ien te de i n t e r p u e s t o . 

T a m p o c o c o r r e r á n i n t e r e s e s de, m o r a en el l apso compren - , 
d ido e n t r e la f e c h a en q u e se c u m p l a un a'ño de i n t e r p u e s t o 
el r e c u r s o y la de l día de no t i f icac ión de l f a l lo dé la p r i m e r a 
ins t anc ia , po r la v í a ' g u b ' e r n a t i v a , y no se h u b i e r e i n t e r p u e s t o 
r e c u r s o con t r a ta l fa l lo . 

Ar t í cu lo 45. Las. s anc iones y los i n t e r e s e s c o r r i e n t e s . p o d r á n 
,pagá r se con e s t a m p i l l a s o en d i n e r o e lec t ivo . 

A r t í c u l o 46. La m o r a d e l . r e t enedo r e.n la cons ignac ión de 
los i m p u e s t o s le h a r á i n c u r r i r " e n la sanción de pago de in te-
r é s de l t r es por c ien to (3%) po r -cada mes o f r acc ión , sob re lo 
r e t e n i d o y - ñ o cons ignado , sin p e r j u i c i o de las d e m á s sancio-
nes civi les o penales . . 

Art ículo" 47. C u a n d o el obMgado, según los r e g l a m e n t o s , a 
a n ú l a r .las e s t a m p i l l a s dé t i m b r e , no lo h i c i e re o lo ve r i f i ca se 
i r r é g u l a r m e n t e j i n c u r r i r á por cada vez en m u l t a de diez pe-
sos ($ 10/00). — . . 

A r t í cu lo 48. Los f u n c i o n a r i o s of ic ia les q u e a d m i t a n d o c u -
m e n t o s o i n s t r u m e n t o s g r a v a d o s con los i m p u e s t o s de t i m b r e 
y pape l se l lado sin q u e estos i m p u e s t o s h u b i e r e n sido pagados 
en la f o r m a y por el va lo r p rev i s to s por es ta Ley, i n c u r r i -
r án en cada caso, en m u l t a de q u i n i e n t o s pesos ($ ' 5 0 0 . 0 0 ) , 

ap icada por los aud i to re s , o l i qu idado re s ele lá Di recc ión Ge -
n e r a l de I m p u e s t o s Nac iona les . 

Ar t í cu lo 49. L a s sanc iones i m p u e s t a s al a g e n t e por i n c u m -
p l imien to en la r e t enc ión o en l a - cons ignac ión de lo r e t en i -
d o , - r e c a e r á n e x c l u s i v a m e n t e sobre él-.- . � � 

A r t í c u l o 50. El e m p l e a d o q u e MÍO ind ique los r e c u r s o s de 
q u e t r a t a el a r t í cu lo 56, i n c u r r i r á en "¿anción d i sc ip l ina r i a . 

Ar t í cu lo 51. El q u e po r c u a l q u i e r med io impida u obs tacu-
l icé la v ig i lanc ia f i sca l de los. f u n c i o n a r i o s de H a c i e n d a , en. 
el r e c a u d o dé los i m p u e s t o s de .que t r a t a es ta Ley , i n c u r r i r á 
en m u l t a s suces ivas de mil pesos ($ 1.000.00) a c i n c u e n t a mil 
:pésos-($ 5 0 . 0 0 0 . 0 0 ) - , q u e i m p o n d r á n m e d i a n t e p rov idenc i a mo-
t ivada él D i r ec to r � G e n e r a l de I m p u e s t o s Nac iona l e s o sus 
de legados , los a d m i n i s t r a d o r e s o sus d e l e g a d o s y los r e c a u d a -
d o r e s - d e impues tos nac iona les . _ 

Ar t i cu lo 52. Bl i n c u m p l i m i e n t o do m obl igación Ss tj=a-
til el a r t í cu lo üT, senú' sune ionado s&ñ m«Ua � de doaclcnloa 
pesos ($ 200.00), a mi l peso? (g 1,000,00), impues t a por el s u -
pe r io r j e r á r q u i c o de l i n f r a c t o r : 

Ar t í cu lo 53. Son c o m p e t e n t e s p a r a i m p o n e r - l a s sanc iones de 
q u e t r a t a es te Capí tu lo , salvo, los casos a q u e se r e f i e r e n los 
a r t í cu los 51 y 52, Io s - func iona r ios e n c a r g a d o s de p r a c t i c a r las 
l iqu idac iones de l impues to . 

Sección Quinta: De. la l iquidación de aforo 

Ar t í cu lo 54. C u a n d o los i m p u e s t o s de pape l se l lado y t i m -
b r e no se p a g u e n d e n t r o de la o p o r t u n i d a d legal", se h a r á ' l a 
l iqu idac ión de l a f o r o con base en la c o r r e s p o n d i e n t e inves-
t igación. 

La fac i t f t ad de a f o r a r p u e d e e j e r c i t a r s e has ta por diez (10) 
anos, a t r á s , con tados a p a r t i r del v e n c i m i e n t o del plazo legal 
pa ra el pago de l impues to de pape l se l lado o dé timbre.. 

.Ar t í cu lo 55. L a s ^liquidaciones- ele a f o r o se n o t i f i c a r á n pe r -
s o n a l m e n t e al i n t e re sado-O a su r e p r e s e n t a n t e o a p o d e r a d o , 
d e n t r o de los d iez , (10) días- s i gu i en t e s a .su f echa . 

Si no se p u d i e r e h a c e r la no t i f i c ac ión -pe r sona l , se f i j a r á en 
l u g a r pub l ico de la of ic ina l i qu idado rá , copia de la l i qu ida -
ción po r el t é r m i n o d e .cinco (5) días. � 

A r t í c u l o 56. En .toda n o t i f i c a c i ó n , d e l i qu idac iones y de r e -
so luc iones sobre éstas , d e b e r á n ind icarse los r e c u r s o s q u e l e -
g a l m e n t e p roceden . 

Sección Sexta: De Ic's recursos. 

A r t í c u l o 57. C o n t r a los ac tos de l iqu idac ión del i m p u e s t o 
de papel- se l lado y dé t i m b r e p roceden los r e c u r s o s y d e m á s 
p rev i s iones e s t ab lec idas en e l Cap í tu lo III del Dec re to - l ey 
2821 de 1974. 

Ar t í cu lo 58. . C o n t r a los actos en q u e se i m p o n g a n exc lus i -
v a m e n t e sanc iones r e l a c i o n a d a s con ios i m p u e s t o s ' d e pape l 
se l lado y de t i m b r e , c u a n d o la competencia" p a r a ap l i ca r l a s 
c o r r e s p o n d a n a la A d m i n i s t r a c i ó n "de Impues tos , p r o c e d e r á el 
r e c u r s o d e repos ic ión a n t e la Sección de R e c u r s o s T r i b u t a r i o s 
de la A d m i n i s t r a c i ó n q u e h u b i e r e p r o f e r i d o el acto. 

Ar t í cu lo 59. El r e c u r s o de repos ic ión a q u e se r e f i e r e el 
a r t í cu lo a n t e r i o r d e b e r á i n t e r p o n e r s e po r escr i to d e n t r o de los 
d jez (10) d ías s igu ien tes a la no t i f icac ión de la p r ov idenc i a . 
. P a r a i n t e r p o n e r l o no se rá necesa r io ni el pago p r e v i o ni 
p r e s e n t a r la l iqu idac ión "privada pa ra r e c u r r i r . 

Con t r a la p rov idenc i a q u e r e s u e l v a la repos ic ión p o d r á a p e -
larse solo c u a n d o sea s u p e r i o r .a diez mil" pe sos - ($ 10.000.00) 
el va lo r de las sanciones . - - -

Ar t i cu lo 60. La via g u b e r n a t i v a q u e d a r á ago tada al e j e c u t o -
riarse- la p r o v i d e n c i a de l a . S e c c i ó n de R e c u r s o s T r i b u t a r i o s 
q u e r e s u e l v a la repos ic ión , c o n t r a la c u a l no sea p r o c e d e n t e 
la ape lac ión , o a l e j e c u t a r s e la p r o v i d e n c i a d e la Di recc ión 
G e n e r a l de I m p u e s t o s N a c i o n a l e s q u e r e s u e l v a la ape lac ión , 
en su caso. 

Sección Séptima. De las disposiciones varias -

Ar t í cu lo 61. El Gobierno. N a c i o n a l p o d r á e s t a b l e c e r r e t e n -
ciones en la f u e n t e p a r a f ac i l i t a r , a c e l e r a r ..y a s e g u r a r los r e -
caudos de los t r i b u t o s a q u é se r é f i e r e la p r e sen t e . Ley , d e 
a c u e r d o con las t a r i f a s "en ella señaladas . -

Ar t í cu lo 62. E l Min i s t e r io de H a c i e n d a y C r é d i t o P ú b l i c o 
p u e d e pone r en c i r cu lac ión suces ivas e m i s i o n e s de p a p e l se-
l lado y e s t a m p i l l a s de t i m b r e nacional . C u a n d o ^ l a s especies 
a n t e r i o r e s n o p u e d a n u t i l i z a r se , . pod rán ser c a m b i a d a s en c u a l -
qu ie r t iempo.- _ " v 

A r t í c u l o 63. El .Min i s t e r io de H a c i e n d a y C r é d i t o P ú b l i c o 
pod r á c o n t r a t a r con e s t ab l ec imien tos públ icos , e m p r e s a s in-
d u s t r i a l e s y comerc i a l e s de l EstaBo y s o c i e d a d e s de e c o n o m í a 
�mixta de todos los n ive les admin i s t r a t i vos , la d i s t r ibuc ión , e x - " 
pend ió y .venta a l publ ico de especies vena les , , d e n t r o de las 
c o n d i c i o n e s . q u e d e t e r m i n e el G o b i e r n o Nac iona l . 

Ar t í cu lo 64. F a r a a s e g u a r a r el c u m p l i m i e n t o de las n o r m a s 
t r i b u t a r i a s a q u e se r e f i e r e esta Ley , la D i r ecc ión G e n e r a l de 
I m p u e s t o s Nac iona les , p o r qiedio de sus o f i c inas de inves t i -
gación o a u d i t o r í a podrá : 

1. E x i g i r a los c o n t r i b u y e n t e s u o t ros r e s p o n s a b l e s de los 
impues to s de t i m b r e y pape l se l lado la p r e s e n t a c i ó n de todos 
los d o c u m e n t o s o i n s t r u m e n t o s s u j e t o s a d ichos impues tos . 

2. P r a c t i c a r ' v i s i t a s p a r a e x a m i n a r los l i b ros de con tab i l i -
dad , los i n s t r u m e n t o s o d o c u m e n t o s y. los. d e m á s pape l e s a n e -
xos en lo r e l a t i v o a i m p u e s t o s d e p a p e l se l l ado y dé . t imbre 
nac ional , en oficinas ' p ú b l i c a s o p r i v a d a s , en locales o e s t a -
b l ec imien tos o c u p a d o s a c u a l q u i e r t í tu lo po r c o n t r i b u y e n t e s 
u o t r o s - r e s p o n s a b l e s - d e los c i tados impues tos . 

3. O r d e n a r , m e d i a n t e r e so luc ión f u n d a m e n t a d a , a l l a n a r o 
r e g i s t r a r o se l la r of ic inas , es tablécimie-ntos c o m e r c i a l e s o in-
d u s t r i a l e s o locales c o m p r e n d i d o s en e l o r d i n a l a n t e r i o r , c u a n -
do el p e u p a n t e opus i e r e res i s tenc ia sin causa l eg í t ima a la d i -
l igencia p rev is ta en el mi smo o rd ina l . . 
' .4." R e q u e r i r .el aux i l io de la f u e r z a púb l i ca c u a n d o f u e r e ne -
cesar io p a r a la e j ecuc ión dé lá d i l igenc ia a u t o r i z a d a en e l o r -
d ina l 2?. 

� Ar t í cu l o 65. El f u n c i o n a r i o � q u e e x t i e n d a , expida," au to r i ce , 
t r a m i t e o r e g i s t r e actos o i n s t r u m e n t o s sobre los cua les h a y a 
exenc ión , d e b e r á d e j a r constancia_ en e-los, de l o b j e t o a q u e 
son des t inados y de las d i spos ic iones q u e a u t o r i z a n J a e x e n -
ción. 

Ar t í cu lo 66. El f u n c i o n a r i o o f i c i a l a n t e qu i en se p r e s e n t e n 
d o c u m e n t o s g r a v a d o s con el i m p u e s t o de pape l se l lado o de 
t i m b r e , sin q u e el pago de l i m p u e s t o se h u b i e r e v e r i f i c a d o o 
se. haya hecho én f o r m a i r r e g u l a r o de f i c i en t e , los r e m i t i r á a 
la" Sección o G r u p o de A u d i t o r í a de la A d m i n i s t r a c i ó n d e I m -
pues tos N a c i o n a ' e s del l uga r con un i n f o r m e p o r m e n o r i z a d o 
pa ra q u e haga la l iqu idac ión d e los impues tos y se i m p o n g a n 
las sanc iones . 

. A r t í cu lo 6.7. Los G o b e r n a d o r e s de los D e p a r t a m e n t o s , los 
I n t e n d e n t e s , Comisar ios ' y A lca ldes p r e s t a r á n a los e m p l e a -
dos e n c a r g a d o s de la r e c a u d a c i ó n y f iscal ización de los im-
pues tos de pape l s e c a d o y. d e t i m b r e nacional,- t odas las ga -
r a n t í a s y el apoyo q u e neces i t en en e l d e s e m p e ñ o d é sus f u n -
ciones. - \ 

A r t í c u l o 68. P a r a e f ec to s d e la p r é s e n t e Ley , las l iqu ida -
c iones y las p r o v i d e n c i a s q u e d a n e j e c u t o r i a d a s desde que se 
no t i f i can , c u a n d o c a r e c e n d e r e c u r s o s o c u a n d o h a b i é n d o l o 
no se ha i n t e r p u e s t o d e n t r o d e su t é rmino ." 



1 7 2 -
Lunes 2 ¿/e febrero d? 1976 D I A R I O O F I C I A L ' 

Articuló 60. 'Centro las 'p rovidenc ias que dcníceucn : exen-
ciones i.inii:cili :.'i únicamente 41 íéeyrBO fio repotiijión. / 

Articulo 70. Las disposiciones de la presente Ley,' sobre li-
.quidacion&s y recursos, serán aplicables a los impuestos in-
directos cuya liquidación,. administración y "cantroi.. corres : 

� ponda a la Dirección Genera l de Impuestos Nacionales.. 
Artículo 71. Los convenios entre- 'part iculares sobre impues-

tos, no son o.p.o,r>,it>les. al fisco. 
Articulo. 72 . 'Los ' impuestos ele papel sellado y de t imbre 

causados hasta el-31 de diciembre de 1974 y aún no paga-
dos, podrán pagarse sin sanciones ' super iores al valor de l . im-
puesto no pagado, inclusive las de terminadas mediante 
liquidación desaforo , s iempre que e l ' p p g b ' d o este valor se 
efectúe dentro de los seis' (6) meses siguientes a la fecha de 
la promulgación de la presente Ley. > � 

-Esta amnistía cobija, igualmente, a quienes a la fecha de 
la "vigencia de esta Ley o dentro del término en ella estable-
cido hayan interpuesto t> interpongan, recursos contra las li-
quidaciones de aloro de los impuestos a que se re f ie re este 
artículo, en cuando del fallo desfavorable s e ' d e s p r e n d a la 
imposición de sanciones causadas hasta el 31 de diciembre 
de 1974, s i empre .que el pago se efectúe d e n t r o ' d e los cuatro 
(4) meses siguientes a la fecha dé ejecutor ia del fallo co-
rrespondiente. � ; 

Artículo 73. Los contratos de t ranspor te aéreo, ter res t re , 
marí t imo y f luv ia l 'de pasajeros y de carga, no están sujetos a 

- los impuest.os.de. papel sellado y de t imbre previstos-por esta' 
Lev. � . ' �� 

Artículo .74. Es tarán exentos dé los impuestos dé papel se-
llado y t imbre nacional a que se re f ie re esta' Ley, los con-
tratos .celebrados por la Caja de Crédito Agrario, Industr ia l 
y Minero, en desarrollo de operaciones de fomento a la pro-
ducción agropecuaria , industr ial o minera hasta por la can-
tidad de doscientos mil pesos ($ 200.000.00)."" 

Artículo 75. E s t a r á n ' e x e n t a s del impuesto de espectáculos, 
contemplado en los art ículos 8?, de la .Ley 1? de 1967'y 9? de 
la Ley 30 de 1971, las p re sen tac ionesde los siguientes: 

a) Compañías o conjuntos dé ballet clásico y moderno;. 
b) Compañías o conjuntos de.-ópera, opereta y zarzuela; 
c) -Compañías o conjuntos de teatro en sus divérsas maní-; 

testaciones; -
d) Orquestas y conjuntos musicales dé carácter clásico:. 
e) Grupos corales de música- clásica; 
f ) Solistas e- ins t rument is tas de música clásica. 

Para gozar de esta exención deberá acredi tarse el concepto 
del Instituto Colombiano de Cul tura ac!érca de la calidad cul-
tura l del espectáculo. Dicha entidad podra exigir, como re-
quisito para d i s f ru ta r la exención, una función gratui ta en" 
cada. Depai;lamentq, Intendencia o Comisaría donde se auto-
rice el espectáculo para .ser presentado "a obreros o estudian-
tes u otros, grupos de persona.'-, ele conformidad-con, los pla-
nas de- cultura d e l Ins t i tu to . . , ' ..' 

Artículo 76. Derogansé las exenciones del impuesto de pa-
pel sellado y d e ' t i m b r e ' n a c i o n a l , o r d e n a d a s ' p o r disposicio? 
nes anter iores a la presente Ley. � 

Artículo 77. La presente .Ley. rige desde su promulgación. 

Bogotá,-D. E., diciembre fres de mil novecientos .setenta y 
cinco. ' - ' ' � C ' ' . 

- E l Presidente del honorable Se.nado de" la República,-

' �' , GUSTAVO-BALCAZAR MONZON 

El Pres idente ele la honorable C á m a r a dé Representantes , 

- ' . '"'. -�. '� ALBERTO SANTOFIMIO BQTERO 

� Él Sec re ta r io - .GeneraLde l 'honorab le Senado de la Repú-
blica, ' '1 ' - : 

' , „ ' � ' � ^ Amaury Guerrero 

� El Secretar io General ele la honorable Cám'ara de Repre -
sentantes, ' ' — 

- - . ' " ' Ignacio Laguado Moneada. 

República d e ^ C o l ó m b i a - G o b i e r n o Nacional. 

Bogotá, D. E.,-21 de enero 'de 1976. ' 
Publ.iquese .y" ejecútese. � > 

.ALFONSO LO.PEZ MICHELSEN 

El Ministro de .Hacienda y Crédito Público., 
, - . - Rodrjgo Botero Montoya. 
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por la cual l_a Nación se asocia a la 'ce lebración del" bicente-
ná r io de las ciudades de Monter ía , Lorica y Sál iágún 
( D e p a r t a m c n t o d e Córdoba), y se dictan o t ras disposiciones.: 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo La "Nación se ás.ocia a. la celebración -del bi-
cen tenár io de las ciudades de Monter ía , Lorica y 'Sahagún 
éií el D e p a r t a m e n t o de Córdoba, y r inde t r ibuto de admira-
ción a su f u n d a d o r el Adelantado don Antonio- de la Torre 
y ' M i r a n d a , a l a s , v i r t udes cívicas, l a , c a p a c i d a d creadora y 
espír i tu de superáción de sus morádores . .". 

Articulo 2" Én desarrollo de los ordinales 17 y 20 . del ar-
ticulo 76 de la Const i tución Política de 'Co lombia , el Go 
bierno Nacional p lan i f icará y-pónd.rá en ejecución las si-
guientes obras de beneficio común en las ciudades de Mon-
tería , Lorica .y Sahagún , así : . . , , . �. ¡,. 

A. Monte r ía : < ' .. 

1. Pav imentac ión general de las calles y vías u rbanas 
de la ciuclad. 

' W / - . . . -

2, ,A¡«pí.!9eión do) acueducto y extensión del a lcan tar i l l a -
d o ' a los barrlon bopUiai'SS, 1 1 

.3. Construcción de la Avenid» 20 cié JUÜ0, 'flesaQ Sierra 
Chiqui ta has t a el Aeropuerto ele Garzones. , ' 

4. Construcción dé canales u rbanos p a r a desagües. 
5. Construcción de un t e rmina l cent ra l de buses. 
6. Construcción de puentes urbanos p a r a peatones sobre 

el río s i n ú . 
7. Construcción del nuevo mercado público. 
8. Construcción- de u n m o n u m e n t o al Fundador . 
9. Ampliación de la ca r re te ra Monter ia-Cere té-Lor icá , 

B . Lorica; " ^ - . ' , ' ' 

1. Te rminac ión de la construcción- del Estadio de Base-
ball "3 de Mayo'.'. 

2. Construcción del Estadio de Foot-bal l . 
3. Construcción de u n monumen to conmemorat ivo al f u n -

dador de la ciudad. 
4. Construcción del Palacio Municipal . v _ 
5. Construcción del Palacio Nacional-, 
6. Pavimentación, de las calles y vías u r b a n a s de la ciudad. 
7. Construcción de la Plaza de .Mercado Regional del B a j o 

Sinú. . . _' 
8. Construcción de un motel de tur ismo en las playas,/de 

S a n Bernardo . - ' � 
9. Construcción de uri hotel dé tur i smo en las playas de 

Cispata-Cóveñas . 
10. Construcción y dotación, Casa de la Cul tura . 
11. Construcción de la Avenida del Bicentenár io por la 

r u t a u r b a n a que une las ca r re te ras a Monter ía y a Coveñas. 
,12. Construcción de un ma tade ro frigorífico. 

C". S a h a g ú n : ' . 

1. Construcción y dotación de la Normal de Varones "La-
cides I r ia r te . ' -

2. Construcción y dotación de la Casa de la Cul tura "Luis 
Alfonso. Lyons"..-

3. Construcción Pa rque de Recreación "Antonio de la TOr-
r re y Miranda" . . . 

4. Construcción y dotación de -la plaza de mercado. 
5. Construcción y dotación Palacio Municipal . 
6. Construcción y dotación Matadero Público. . 
7. Adquisición del equipo del Servicio Regional de Bom-

beros.- . � 
8. 'Construcción de tin Cent ro Cívico pa ra la concen t ra -

ción y funcionamiento- de las oficinas públicas, municipales, 
dépa r t amén tá l e s y nacionales. . 

Articuló 3*' Con ocasión del bicentenário qué por ía pre-
senté Ley s e - h o n r a y conmemora , créase el Ins t i tu to .Uni-
versi tario "Láci'des C. Bersal", en la ciudad de Lorica, el 
cual func iona rá en las mismas instalaciones des t inadas al_ 
Colegio Nacional de Bachil lerato, cuya- organización, do ta -
ción y* ampliación será dirigida por el Ministerio de .Edu-
cación Nacional a t ravés de, la Univers idad de Córdoba. 

Parágrafo.- Este establecimiento - educativo func iona rá 
comó' una "séccipnal anexa a la Universidad ele Córdoba, y 
los, alcances de-su' nivel académico serán de te rminados -por 
el Coriséjó-Superior d e ' d i c h a Universidad. ' N 

Artículo 4° Además de las J u n t a s Locales pro-Bicen' tenario 
de líos mencionados Municipios, créase u n a J u n t a Cent ra l 
que organizará la celebración' del bicentenário en las tres 
ciudades, y se encargará .de vigilar, promover y agilizar el 
cumpl imiento de esta Ley^ -

Pa rág ra fo . ' L a , ' J u n t a Cent ra l es ta rá in tegrada de la , si-
guiente m a n e r a : -

Un represen tan te del Pres idente de~ la 'Repúbl ica . 
Ún delegado del Minis t ro de Educación Nacional. 
El Gobernador 'del D e p a r t a m e n t o de Córdoba, quien la 

presidirá." . 
Los Alcaldes y Presidentes-ele los.Concejos de las ciudades 

de Monter ía , Lorica y Sahagún.-
Un Repre sen t an t e .de la C á m a r a de Comercio y Fenalco. 
Un Repre sen t an t e de los Clubes Rotarlo, de Leones y Cá-

m a r a Junioi;. ' 
� Artículo. 5- Nacionalízase la ca r re te ra Lor ica-San Bernardo 
y ordénase la construcción del Puen te de la Doctr ina , sobre 
el río' Sinú, a la mi sma vía.. 

Artículo � El" Gobierno Nacional, por conducto de ios 
Ministros de Obras Públicas y Salud, realizará" las obras 
de- relleno y d r e n a j e de la ciuclad. de Lorica ordenados pol-
la Ley 157 de -1961. , ' ' 

Artículo 7 ' Esta Ley rige a par t i r de la fecha de su sanción. 

D a d a en Bogotá, D. E., a . . . de 
s e t en t a . y cinco (1975). ' / 

de mil novecientos 

Él Pres idente del honorable Senado de: la .Repúbl ica , 

. " . . . - EDMUNDO L O P E Z GOMEZ 

, El Pres idente de la honorable C á m a r a de. Representan tes , 

. A L B E R T O SANTOFIMIO B O T E R O 

El Secretar io Genera l del honorable Senado de' la Repú -
blica, . ' - . -

. Amaury Guerrero. 
- ' ' r �- . 

El Secretar io Genera l de lá honorable Cántara de Repre -
sentantes , . - � 

¿ - .' " � Ignacio' Laguatlo Moneada. 

> Repúbl ica de Colombia. — Gobierno Nacional . 
* Bogrotá, D. É., 21 de enero' de 1976: 

MINISTERIO DE GOBIERNO j 

RIISDIUCÍUIIIÍS 

RESOLUCION NUMERO 976 JQE- .1975 
(octubre 30) 

l)or lá cual se concede una, personería jurídica a una 
Junta il¿ Acción Comunal. 

El Intendente Nacional de Arauca, en uso de sus facul tades 
legales, y -

CONSIDERANDO; 

RESUELVE: 

' Art ículo 1° Reconoce"!" personería jurídica á la entidad de-
nominada "Junta de Acción Comunal de la vereda -Cañas-
bravas", del Municipio oe Arauca; Intendencia Nacional de 
Arauca; "el presidente de dicha corporación será su represen-
tante legal, según los estatutos. -En-consecuencia, ordénase la 
inscripción del nombré de quien ejerza dicho cargo, Gj-lberto 
Mejía. „ 

Artículo 2? La presente Resolución .se publicará en el Dia-' 
rio Oficial y regirá quince (15) días después de cumplido este 
reejuisíto. . -

Comuniqúese y cúmplase. 
Dada en Arauca, Intendencia Nacional de Arauca , a loa 

t réinta (30) días d e r m e s de octubre del año de mil novecien r 
tos setenta y cinco (1975.). 

Camilo Cortés Román, In tendente Nacional de A r auca . 
Miguel Matus Calle, Secretar io de Gobierno, encargado. 

; ' . . . ' - . ' ' � 4621 

RESOLUCION NUMERO 977 DE 1975 
. (octubre 30) 

por la cual se concede una personería jurídica a una 
Junta de Acción Comunal. 

El Intendente Nacional de Arauca, en uso>de sus facul tades , 
le'gale.;, y .. ." . 

CONSIDERANDO: ' 

RESUELVE: 

�Artículo 1? Reconocer personería jur ídica a la entidad de-
nominada "Jun ta de Acción Comunal de la vereda El Día- , 
mante y Porvenir'", del Municipio ele Arauca, Intendencia 
Nacional de Arauca; el presidente ele dicha corporación será 
su representante legal, según los^éstatutos. En consecuencia', 
ordénase la inscripción del nombre ele quien ejerza dicho car-
go, Fably Can§y. -

Artículo 29 La presente Resolución se publicará en el Dia-
rio Oficial y regirá, quince (15) días después de cumplido es-
te requisito. 

Comuniqúese y cúmplase. -
Dada' en Arauca, Intendencia. Nacional de Arauca, a los 

treinta días del nies de octubre del año de mil novecientos se-
tenta y cinco (1975). %� ' \ 

Camilo Coi-tés Román, In tendente Nacional de Arauca . 

Miguel Matus Calle, Secretar io de Gobierno, encargado. 
- 4621 

MINISTERIO DE 'JUSTICIA 

-Publíquese y ejecútese. 

ALFONSO LOPEZ MICHELSEN 

El Ministro, de Salud Pública, Haroldo Calvo Núñcz. — El 
, Minis t ro de Educación Nacional , He rnando D u r a n Dussán. 
El Minis t ro de -Obras Públicas, Humber to Salcedo Colla'ñte. 

~ Avisos - -

El suscrito, Secretario ' -General de l 'Min is te r io de Justicia, 
de acuerdo con el Decreto número 1A04 de 1952 y el art ículo 
212 del Cód,igo Sustantivo del Trabajo , 

A v i s a : � - . X 
� Que la señora Adelina Beja rano ele Be ja rano ha solicitado 

a este Ministerio el reconocimiento y pago de vacaciones c'o-
rrespondiente al señor Rosendo Be ja rano Bel t rán , quién f a -
lleció .al servicio de la Nación (Ministerio de Jus t ic ia) , en el 
cargo de guardián, en el Ramo de Prisiones. � . 

Quien se crea-con igual o mejor derecho para reclamar tal 
pago, .debe hacerlo dentro de los t reinta (30) días siguientes 
al de la últ ima publicación de: este aviso. 

Mario Ricardo García, Secretar io General . 

Bogotá, D. £'.., XI .6 .75 ; 
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El suscrito, Secretar io General del Ministerio ele just ic ia , 
de acuerdo con él Decreto número 1104 de 1952 y el.-artículo 
212 del Código.Sustant ivo del Trabajo , . 

A v i s a : . 

Qué-la señora Noherny Díaz 'vda. de Franco ha solicitado a 
este Ministerio el reconocimiento y pago de vacaciones co-
rrespondiente .al señor Hér iber to Franco Bedoya, quien fa -
lleció al servició de la Nación- (Ministerio de Just ic ia) , en el 
cargo' de guardián; en el Ramo de Prisiones. 

Quien se crea con igual o 'me jo r derecho para reclamar tal 
pago, debe hacerlo dentro ele los t reinta "(30) días siguientes 
al de la últ ima publicación de este aviso. 

Mario Ricardo García/Secretar io General . 

Bogotá, D. EÍ, XI .6 .75. - � 
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